

【整理番号:0705116】

令和7年度施行

ICT等活用による生産性向上技術活用事例調査業務 設計書

本資料により知り得た情報は、水産庁以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

水産庁漁港漁場整備部事業課

令和7年9月 設計

設 計 説 明 書

1. 業 務 箇 所 東京都千代田区霞が関1-2-1 他
2. 業 務 目 的 本業務では、水産基盤整備事業を取り巻く現状や品確法の改正に伴い運用指針に新たに規定された内容を踏まえ、調査・計画・設計、施工、維持管理、その他（災害時等の特殊な現場条件を想定）の4項目に際して、ICT等の活用による生産性技術の向上が図られた事例を調査・分析し、水産庁直轄事業において、より積極的に生産性向上技術の活用が図れるよう優良事例としてとりまとめるものである。

3. 業 務 概 要 水産基盤整備事業のICT活用事例集(R2.9)の実態調査及び分析
生産性向上技術活用事例集の作成

実施方法 請 負

履行期限 令和 8 年 3 月 19 日

業務委託料 19,195,000 円 (うち消費税等相当額 1,745,000 円)

業務費内訳書

費目・工種・種別・細別	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
令和7年度ICT等活用による生産性向上技術活用事例調査業務						
ICT等活用による生産性向上技術活用事例調査業務						
直接人件費	式	1		7,279,450		
計画準備	式	1		448,100		
1 計画準備	式	1	448,100	448,100	1号代価表	
水産基盤整備事業のICT活用事例集(R2.9)の実態調査及び分析	式	1		686,200		
2 課題の抽出整理	項目	1	318,850	318,850	2号代価表	
3 調査結果の分析	項目	1	367,350	367,350	3号代価表	
全国の生産性向上技術活用事例調査	式	1		2,521,050		
4 アンケート調査票の作成	回	1	265,250	265,250	4号代価表	
5 アンケート調査票及びその他資料の整理	項目	4	196,600	786,400	5号代価表	
6 アンケート調査票及びその他資料の分析	項目	4	367,350	1,469,400	6号代価表	
優良事例選定	式	1		1,469,400		
7 優良事例選定	項目	4	367,350	1,469,400	7号代価表	
生産性向上技術活用事例集の作成	式	1		265,250		
8 事例集の作成	回	1	265,250	265,250	8号代価表	
委員会運営	式	1		961,100		
9 委員会資料作成	回	2	265,250	530,500	9号代価表	
10 委員会運営	回	2	215,300	430,600	10号代価表	
報告書の作成	式	1		471,350		
11 報告書の作成	式	1	471,350	471,350	11号代価表	
打合せ協議	式	1		457,000		
12 事前協議(1回)	回	1	126,500	126,500	12号代価表	
13 中間報告(1回)	回	1	126,500	126,500	13号代価表	
14 最終報告(1回)	回	1	204,000	204,000	14号代価表	
直接経費	式	1		148,224		
15 事務用品費	式	1	68,224	68,224	15号代価表	
16 業務成果品費	式	1	80,000	80,000	16号代価表	
直接原価	式	1		7,427,674		
その他原価	%	53.85	7,279,450	3,919,983		$\alpha / (1 - \alpha) = 53.85\%$
間接原価	式	1		3,919,983		
業務原価	式	1		11,347,657		
一般管理費等	%	53.85	11,347,657	6,102,343		$\beta / (1 - \beta) = 53.85\%$
業務価格	式	1		17,450,000		
消費税相当額	%	10		1,745,000		
業務委託費				19,195,000		

代価表

(第 1 号)

計画準備

1式当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師長	設計	人	1.0	77,500	77,500	
主任技師	設計	人	1.5	66,900	100,350	
技師(A)	設計	人	2.5	59,600	149,000	
技師(B)	設計	人	2.5	48,500	121,250	
合 計		式	1		448,100	

代価表

(第 2 号)

課題の抽出整理

1項目当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
主任技師	設計	人	1.5	66,900	100,350	
技師(A)	設計	人	1.5	59,600	89,400	
技師(B)	設計	人	1.0	48,500	48,500	
技師(C)	設計	人	2.0	40,300	80,600	
合 計		項目	1		318,850	

代価表

(第 3 号)

調査結果の分析

1項目当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
主任技師	設計	人	1.5	66,900	100,350	
技師(A)	設計	人	1.5	59,600	89,400	
技師(B)	設計	人	2.0	48,500	97,000	
技師(C)	設計	人	2.0	40,300	80,600	
合 計		項目	1		367,350	

代価表

(第 4 号)

アンケート調査票の作成

1回当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
主任技師	設計	人	1.0	66,900	66,900	
技師(A)	設計	人	1.5	59,600	89,400	
技師(B)	設計	人	1.0	48,500	48,500	
技師(C)	設計	人	1.5	40,300	60,450	
合 計		回	1		265,250	

代価表

アンケート調査票及びその他資料の整理

(第 5 号)

1項目当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
主任技師	設計	人	1.0	66,900	66,900	
技師(A)	設計	人	1.5	59,600	89,400	
技師(C)	設計	人	1.0	40,300	40,300	
合 計		項目	1		196,600	

代価表

アンケート調査票及びその他資料の分析

(第 6 号)

1項目当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
主任技師	設計	人	1.5	66,900	100,350	
技師(A)	設計	人	1.5	59,600	89,400	
技師(B)	設計	人	2.0	48,500	97,000	
技師(C)	設計	人	2.0	40,300	80,600	
合 計		項目	1		367,350	

代価表

(第 7 号)

優良事例選定

1項目当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
主任技師	設計	人	1.5	66,900	100,350	
技師(A)	設計	人	1.5	59,600	89,400	
技師(B)	設計	人	2.0	48,500	97,000	
技師(C)	設計	人	2.0	40,300	80,600	
合 計		項目	1		367,350	

代価表

(第 8 号)

事例集の作成

1回当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
主任技師	設計	人	1.0	66,900	66,900	
技師(A)	設計	人	1.5	59,600	89,400	
技師(B)	設計	人	1.0	48,500	48,500	
技師(C)	設計	人	1.5	40,300	60,450	
合 計		回	1		265,250	

代価表

(第 9 号)

委員会資料作成

1回当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
主任技師	設計	人	1.0	66,900	66,900	
技師(A)	設計	人	1.5	59,600	89,400	
技師(B)	設計	人	1.0	48,500	48,500	
技師(C)	設計	人	1.5	40,300	60,450	
合 計		回	1		265,250	

代価表

(第 10 号)

委員会運営

1回当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
主任技師	設計	人	1.0	66,900	66,900	
技師(A)	設計	人	1.0	59,600	59,600	
技師(B)	設計	人	1.0	48,500	48,500	
技師(C)	設計	人	1.0	40,300	40,300	
合 計		回	1		215,300	

代価表

(第 11 号)

報告書の作成

1式当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
主任技師	設計	人	1.5	66,900	100,350	
技師(A)	設計	人	2.5	59,600	149,000	
技師(B)	設計	人	2.5	48,500	121,250	
技師(C)	設計	人	2.5	40,300	100,750	
合 計		式	1		471,350	

代価表

(第 12 号)

事前協議(1回)

1回当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
主任技師	設計	人	1.0	66,900	66,900	
技師(A)	設計	人	1.0	59,600	59,600	
合 計		回	1		126,500	

代価表

(第 13 号)

中間報告(1回)

1回当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
主任技師	設計	人	1.0	66,900	66,900	
技師(A)	設計	人	1.0	59,600	59,600	
合 計		回	1		126,500	

代価表

(第 14 号)

最終報告(1回)

1回当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
技師長	設計	人	1.0	77,500	77,500	
主任技師	設計	人	1.0	66,900	66,900	
技師(A)	設計	人	1.0	59,600	59,600	
合 計		回	1		204,000	

代価表

(第 15 号)

事務用品費

1式当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
事務用品費		式	1	68,224	68,224	
合 計		式	1		68,224	

代価表

(第 16 号)

業務成果品費

1式当り

名 称	規 格 ・ 形 状 寸 法	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
業務成果品費		式	1	80,000	80,000	
合 計		式	1		80,000	